اس جنگ میں مسلمانوں کے ہاتھ چین کے ایسے قیدی آئے جو کاغذ بنانے کا فن جانتے تھے، ان کو سمرقند لایا گیا، جہاں کاغذ کی صنعت کا آغاز ہوا، مسلمانوں کی برہمنی کا علمی پیاس نے کاغذ کی کھپت میں اضافہ کیا، اور سمرقند کاغذ سازی کی صنعت میں مشہور ہو گیا۔ منصور، ہارون اور مامون کی علمی سرپرستی کی وجہ سے کاغذ سازی کو فروغ ہوا اور 180ھ مطابق 797ء میں فضل بن یحییٰ نے سرکاری ضرورت کے تحت بغداد میں کاغذ کی صنعت کو لگایا، اس کے بعد کاغذ کا استعمال عام ہو گیا، خود بغداد میں سوق اللوہی کے نام سے ایک بازار وجود میں آیا، بغداد دنیا کے تمام مراکز علم سے کتابیں آتیں، سوق اللوہی میں ان کے بیسیوں اور پچاسوں نئے کتابخانے جاتے اور مشرق و مغرب میں پھیل جاتے۔